
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600  | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

DECRETO Nº 5.482, DE 28 DE JUNHO DE 2019

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO  NUCLEO
GESTOR DA REVISÃO DO PLANO DIRETOR  PARTICIPATIVO
DE ITAPEVI.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município
de Itapevi/SP, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes
abaixo relacionados para compor o Núcleo Gestor, destinado a
garantir a participação da sociedade civil no acompanhamento da
Revisão do Plano Diretor de Itapevi, nos termos da Lei
Orgânica do Município:

I - REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS

TITULAR – Alexandre Ruffino de Lima; 
SUPLENTE – Silvio Mendes da Silva;

TITULAR – Claudio da Silva Veríssimo;
SUPLENTE – Warley  Ronald  Aquino
Farraira;

TITULAR – Luiz Carlos Monteiro da Silva Sampaio;
SUPLENTE – Rafael Alexandrino da Silva;

TITULAR – José de Proença Almeida;
SUPLENTE – João Molnar

TITULAR – Manoel Leonor Neto; 
SUPLENTE – Angélica P. Lopes;

TITULAR – Weverton Santos de Brito;
SUPLENTE – Carlos Alberto de Santana;

TITULAR – Renato Mendes Mourão;
SUPLENTE – Adriana Gomes de Oliveira;

II - REPRESENTANTES DOS SINDICATOS DE TRABALHADORES

TITULAR – Maria Rita Branco Ramos, do Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais - Sindiservita;

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600  | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

SUPLENTE  –  Salvio  Ferraz,  da  Associação  dos  Funcionários
Públicos de Itapevi;

III  -  REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES NÃO  GOVERNAMENTAIS E
COLETIVOS

TITULAR – Alan Vitor Corrêa, do Movimento Cultura Itapevi;
SUPLENTE – Viviane G. D’ Almeida, Assistência Comunitária Pau
Furado ;

IV - REPRESENTANTES DE ENTIDADES TÉCNICAS, ACADÊMICAS E DE
PESQUISA

TITULAR –  Karin  Christina  dos  Santos  Manoel,  da  OAB/SP,
subseção de Itapevi;
SUPLENTE – Renato Ishihara Furtado, da Associação dos Engenheiros
Arquitetos, Agrônomos e Técnicos de Itapevi;

V - REPRESENTANTES DE ENTIDADES EMPRESARIAIS

TITULAR – Jonas Luiz Adorno Pereira;
SUPLENTE – Carlos Eduardo de Souza, H&C Construtora;

VI - REPRESENTANTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

TITULAR - Raquel Ferreira Fogaça
SUPLENTE - Gabriel Fernando Riguetto Velozo

TITULAR - Paula Maria Cândido da Silva Bernardeli
SUPLENTE – Bianca dos Santos Pereira

TITULAR - Denise Cristiane Cardoso da Fonseca
SUPLENTE – Eduardo Frederico da Fonseca

TITULAR - Patrícia dos Santos Sousa Oliveira
SUPLENTE - Eder José de Moraes Sanches

TITULAR: Adriana Shizue Murate
SUPLENTE: Darci Leite de Moraes  

TITULAR: Daniel de Moraes
SUPLENTE: Araceli Petrucci Pinheiro

TITULAR - Vinícius de Paula dos Santos
SUPLENTE - Juscelino Pereira da Silva

TITULAR - Mitchell Christopher Sombra Evangelista
SUPLENTE: Liliane Gonçalves Andrade

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600  | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

TITULAR - Vinicius Borges de Moraes
SUPLENTE - Marcos Aurélio Correa

TITULAR - Renato Freitas Soares dos Santos
SUPLENTE - Thiago Wanderlei

TITULAR - Maria Luiza Osakabe
SUPLENTE - Hilário Vieira da Silva 

VII - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO

TITULAR: Anderson Cavanha
SUPLENTE: Cicero Aparecido de Souza

TITULAR: Yacer Issa Kourani
SUPLENTE: Eduardo Zampieri

Art. 2º - O mandato dos Titulares e Suplentes terá a duração
do processo de revisão do Plano  Diretor  Participativo  de
Itapevi.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 28 de junho de 2019.

IGOR SOARES EBERT
PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado
no  lugar  de  costume  e  registrado  em  livro  próprio,  na
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 28 de junho de 2019.

MARCOS FERREIRA GODOY
SECRETÁRIO DE GOVERNO

3


